^e*Sic aliquot mss. et Sav. in marg., & quod vulg. lectioni, τῆς ἀληθείας, prætulimus. » Edit.

^f Hæc, καὶ αὐτῶν τῶν εἰργμένων σοι μνημονεύσωμεν, desunt in aliquot mss.

^g Savil. et aliquot mss. εἰπας.

^h Sic omnes sere præter Morel. qui habet ἐπὶ τούτῳ.

ⁱ Alii διὰ τῆς ἐκείνων τιμῆς. Infra quidam mss. φάσιν ἔν omittunt, et mox λιανοῖς ἔχει. Infra quidam mss. ὕδριν τὸ πραγμα τήγεισθαι.

beatus ille Paulus cum dixit : *Oportet autem illum et testimonium habere bonum ab iis qui foris sunt* (1. Tim. 3. 7), nequaquam tollit accuratum probatumque examen, neque ut præcipuum ejus probationis signum id proponit. Etenim multis antea præmissis tandem hoc addidit, ut ostenderet, non suum tantum calculum sufficere ad tales electiones, sed cum aliis tamen requiri. Sæpe namque evenit ut vulgi opinio falsa sit : præeunte autem accurato examine nihil postea periculi ex ea suspicari licet : ideoque post alia exterorum etiam testimonium requirit. Neque enim solum dixit, *Oportet autem illum et testimonium habere bonum* (1. Tim. 3. 7) ; sed addidit, *Ab iis qui foris sunt*, ut palam faceret, exterorum opinioni et famæ præire debere accuratum examen. Quidam igitur ego quæ te spectabant plus quam parentes tui, ut ipse fateris, novoram, ideo dignus sum qui ab omni crimine liber dimittar.

BASILIUS. Non ideo effugeris, inquit, si te quispiam accusare velit. Annon meministi te a nobis sæpe audisse, atque ab ipsis operibus edidicisse quam parum generosi sim animi ? Annon mihi sæpe ridendo pusillanimitatem exprobrabas, quod vel levissimis curis facile dejicerer ?

5. Nos propter caritatem in Christum rem istam fugisse. — **CHYRSOST.** Memini sane me sæpe hoc abs te audire, neque inficias eo. Ego vero si quando cavigabar, joco, non serio, id agebam. Attamen non ea de re nunc contendam; rogo te autem eamdem mihi præstes ingenuitatem, ubi virtutum tuarum mentionem faciam. Etenim si coneris nos mendacii arguere, tibi non parcemus, sed ostendemus te modestiæ potius, quam veritatis causa hæc verba fecisse, non aliis, quam verbis et factis tuis usurpatis ad rem confirmandam testibus. Atque primum abs te quærrere volo : Nostin', quanta sit vis caritatis ? Etenim Christus, missis prodigiis omnibus, quæ ab apostolis edenda erant, *In hoc, inquit, cognoscent homines, quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem* (Joan. 13. 35). Paulus vero ait illam esse legis¹ plenitudinem, sine qua charismata nihil prosunt (Rom. 13. 10). Illud sane eximum bonum, discipulorum Christi signum, quod ipsis charismatibus superius est, vidi in animo tuo generose insitum, copiosumque fructum emittere. Tum **BASILIUS** : Mihi haec rem summopere curæ esse, maximamque me sollicitudinem in hoc implendo præcepto ponere facio : quod autem ne dimidium quidem ejus assequuntus sim, tu mihi testis eris, si non ad gratiam, sed secundum rei veritatem loqui volueris. **CHYRSOST.** Igitur ad argumenta me vertam, et quod comminatus sum nunc præstabo, ut ostendam te modestiam quam veritatem magis curare. Remque narrabo nuper gestam, ne quis, si vetera recuseam, suspectetur me temporis diuturnitate veritatem obtegere : cum veritas ipsa non permittat nos quidquam affingere vel iis, quæ ad gratiam dicuntur.

¹ Aliqui, legis et prophetarum.

6. Demonstratio virtutis Basili, et vehementis ejus caritatis. — Cum enim quidam ex familiaribus nostris contumeliae et arrogantiæ per calumniam accusatus, in extremo periculo esset : tunc nemine te incusante, nec rogante illo qui periclitabatur, in medium te periculum conjecisti. Illoc tu factum edidisti. Ut autem te ex verbis tuis arguamus, tibique ipsa verba tua in mentem revocemus¹ : cum hanc animi tui generositatem alii non approbarent, alii laudarent ac mirarentur, accusatoribus tuis dixisti : Ecquid agam ? aliter amare non didici, nisi ut vitam meam exponam, cum periclitantem amicum servare opus est : aliis quidem verbis, sed eodem sensu, Christi dicta loquutus, quibus ille discipulis perfectæ caritatis terminos posuit : nam *Majorem hac, inquit, caritatem nemo habet, quam ut animam suam quis ponat pro amicis suis* (Joan. 15. 13). Igitur si major hac inveniri non potest, ad finem ejus pervenisti, ac gestis dictisque tuis ipsius culmen attigisti. Ideo te prodidimus, ideo dolum hujusmodi concinnavimus. Num tibi persuadebimus, nos non ex malevolentia, non ut te in periculum conjiceremus, sed quod id utile fore sciremus, te in hoc stadium pertraxisse ? **BASILIUS.** An ad proximorum emendationem vim caritatis satis esse putas ? **CHYRSOST.** Maxime quidem et magna ex parte ad id conferre caritas possit. Quod si velis ut prudentiæ quoque tuæ specimina proferamus, ad id quoque me conferam, ostendamque te magis prudentia valere.

Ad hæc ille pudore ruboreque affectus (BASIL.), Quæ me, inquit, spectant nunc missa faciamus : neque enim ab initio horum abs te rationem exigebam. Si quid porro habes quod exteris congruenter opponere possis, id vero libenter audiam. Quapropter missa hac umbratili pugna, dic quam excusationem cæteris afferemus, scilicet iis qui nos honore affecerunt, necnon aliis qui illorum tamquam injuria affectorum vicem dolent.

7. Quod non in contumeliam eorum, qui nos elegerant, ordinationem effugerimus. — **CHYRSOST.** Equidem ad id, inquam, jam proprio; quandoquidem enim rationis apud te reddendæ finem feci, ad hanc apologiæ partem facile me vertam. Quænam igitur horum accusatio, quæ criminis ? Se contumelia affectos et gravia passos queruntur, quia honorem, quo nos ordinare volebant, non accepimus. Ego vero primum dicam, nos de contumeliis hominibus illatis nihil curare debere, cum per eis illatum honorem in Dei offenditionem incurrire cogimur. Neque enim puto eos ipsos qui indignantur, cum eam rem moleste ferunt, periculo vacare, imo magnum accipere detrimentum dixerim. Illos quippe, qui Deo addicti sunt, et ad ipsum solum respiciunt, ita pie affectos esse debere censeo, ut id non pro contumelia habeant, etiamsi sexcenties sic in honorentur. Quod vero similis ausus ne in mentem quidem mihi umquam venerit, hinc liquidum erit. Nam si fastu vel vanæ gloriae cupidine, ut sæpe dixisti nonnullos calumniari, ad id deductus

¹ Hæc, tibique ipsa verba in mentem revocemus, in aliquot MSS. desunt.

sum, ut accusatoribus adstipuler, maximam sane injuriam intulerim, qui admirandos et conspicuos illos, etiamque mihi beneficos contempserim. Etenim si nihil lèdentēs injuria afflicere suppicio dignum est, quanto in honore sunt habendi illi, qui honorem nobis ulro conserre volunt¹? Neque enim dicere quis possit, ipsos vel parvo vel magno beneficio affectos vicem rependera voluisse. Quanto igitur suppicio dignus esset qui adversa rependeret? Sin autem id ne cogitavimus quidem, sed alio longe consilio ab onere declinavimus: quorsum illos, quibus si non approbationem, saltem veniam dare debuissent, criminantur, quod animæ pepercerimus nostræ? Tantum enim abest ut ipsis contumeliam irrogaverim, ut etiam recusando ipsos honore affecisse me putem. Neque vero paradoxum me dixisse putaveris; etenim mox hujus explicationem proferam.

8. Quod etiam fugiendo illos a vituperatione eruerimus. — Tunc enim, si minus omnes, saltem ii, qui maledictis delectantur, multa cum de me ordinato, tum de iis qui me elegerant, suspicari potuissent; verbi gratia, quod ad divitias respicerent, quod generis splendorem mirarentur, quod adulazione nostra moti ad id nos cooptarint; quin etiam pecunia ad ductos id egisse nescio an dicam aliquem suspicatum fuisse. Christus quidem, dixissent, — piscaiores, tabernaculorum opifices et publicanos ad hujusmodi magistratum vocavit (*Matth. 4. 19*): hi eos, qui sibi quotidiano opere victim parant, respuunt (*Act. 18. 5*); si quis autem exterorum literis operam det, otioseque vivat, hunc approbat et admirantur (*Luc. 5. 27*). Nam cur tandem eos, qui in Ecclesiae negotiis mille sudores pertulerant, contempserunt, eumque, qui hos numquam expertus labores totam ætatem in

¹ Hæc, quando in honore sunt habendi, desunt in maxima manuscriptorum parte, sed habentur in Morel. et Savil.

vanis exterorum disciplinis contriverat, statim in tantum honorem pertraxere? Hæc et similia dicere poterant, si hanc dignitatem accepisset. Nunc vero secus; omnis enim illis maledicendi occasio resecta est, nec mibi adulatioinem, nec illis accepta munera exprobare possunt, nisi fortasse sint, qui ulro insanire velint. Quo pacto enim adulazione et largitione usus quispiam ad honorem adipiscendum, mox adepturus eum, aliis relinquat? Perinde enim illud esset ac si quis post infinitos in excolenda terra labores, ut uberes fructus segetesque colligeret, et vino torcularia redundarent, post mille sudores et multam pecuniarum expensam, cum messis et vindemiæ tempus adveniret, aliis fructuum proventum traderet. Videntur, etiamsi quæ tune jactabantur procul a veritate essent, magnam calumniandi ansam habituros adversarios fuisse, quod scilicet non recto judicio electio facta fuisset. Nunc autem ne hiscere quidem vel os aperire mea opera possunt. Et hæc quidem multoque his plura initio dixissent. Postquam autem ministerium attigissemus, numquam potuissemus quotidianas accusatorum calumnias refellere, etiamsi inculpe omnia egissemus: ne dicam nos hac ætate rerumque imperitia in multis necessario aberraturos fuisse. At nunc illis criminationis hujusmodi occasionem sustulimus: tunc autem probris eos innumeris obnoxios reddidissemus. Quis enim non dicturus erat: Res tantas tanique admirandas pueris insipientibus commiserrunt, Dei gregem pessum dederunt, res Christianorum jam risui ac ludibrio expositæ sunt? At vero nunc *Omnis iniquitas oppilabit os suum* (*Psal. 103. 42*). Si enim tui causa ista protulerint, statim illos ex ipsa reddebis, non oportere prudentiam ætate metiri, neque senem ex canitie probatum habere, neque juvenem a tali ministerio prorsus arcere, sed neophytum. Multum est autem inter utrumque discrimen.

LIBER TERTIUS.

HÆC INSUNT LIBRO TERTIO.

- I. Qui suspiciati sunt nos per superbiam recusasse, suam ipsorum existimationem læsisse.
- II. Nos non propter vanam gloriam fugisse.
- III. Quod si gloriam concupisceremus, tale potius ministerium eligere oportuerit.
- IV. Tremendum quid esse sacerdotium, novumque cultum veteri formidabiliorem esse.
- V. Magnam esse sacerdotii potestatem et dignitatem.
- VI. Ministeria e numero esse maximorum Dei donorum.
- VII. Ipsum etiam Paulum formidasse ad aspectum tanti principatus.
- VIII. Sæpe ad peccandum induci, qui in medium progrediantur, nisi per quam fortis animi fuerit.
- IX. Vana gloria ejusque malis ipsum irretiri.
- X. Non ipsum sacerdotium horum malorum causam esse, sed nostram ignaviam.
- XI. Ambitum principatus eliminandum ab animo sacerdotis.
- XII. (a) Sapientissimum oportere esse sacerdotem.

(a) Hæc a numero XN non exstant in Græcis, sed a priori interprete lecta fuisse videntur.

- XIII. Præter maximum abstinentiam alia quoque in animo sacerdotis requiri.
- XIV. Nihil tam puritatem et aciem mentis obtundere, quam iracundiam inordinatam.
- XV. Aliam speciem litis plenam periculorum Chrysostomus ostendit.
- XVI. Quantum esse oporteat eum, qui tantis tempestatibus opponendus sit.
- XVII. Quantus sit in gubernatione virginum timor.

1. Qui suspiciati sunt nos per superbiam recusasse, suam existimationem læsisse. — Quod spectat eam contumeliam nos honorantibus illatam, quodque non eos de honestandi animo honori nos subduxerimus, ex jam dictis sat comprobari posset: quod vero nulla inflati superbia id egerimus, jam pro viribus palam facere conabor. Nam si vel militaris legationis vel imperii nobis optio proponeretur, ei que proposito insisterem, jure posset quispiam id de me suspicari;

ἥλθον ἐγώ ψηφίσασθαι τοῖς κατηγόροις, τῶν τὰ μέγιστα ἡδικηκότων ἀν εἶην, ἀνδρῶν καταφρονήσας θαυμαστῶν καὶ μεγάλων, καὶ πρὸς τούτοις εὐεργετῶν. Εἰ γάρ τὸ τοὺς μηδὲν ἡδικηκότας ἀδικεῖν κολάσεως ἀξιον, τοὺς τιμῆσαι προελομένους ἀρ' ἔχωτῶν πᾶς τιμᾶν χρή^a; Οὐδὲ γάρ τοῦτο ἔχοι τις ἀν εἰπεῖν, ὅτι εὖ παθόντες οὐκέτισαν τὰς ἀμοιβάς. Πόσης οὖν οὐκ ἀν εἴη τιμωρίας ἀξιον, τοῖς ἐναντίοις ἀμείβεσθαι; Εἰ δὲ τοῦτο μὲν οὐδὲ εἰς νοῦν βαλόμεθά ποτε, μεθ' ἑτέρας δὲ προαιρέσεως τὸ βαρὺ ορτίον ἐξεκλίναμεν, τί παρέντες συγγινώσκειν, εἰ γε ποδέχεσθαι μὴ βούλοιντο, ἐγκαλοῦσιν ὅτι τῆς ἑαυτῶν φεισάμεθα ψυχῆς; Ἐγὼ γάρ τοσοῦτον ἀπέσχον εἰς οὓς ἄνδρας ὑβρίσαι ἐκείνους, ὅτι καὶ τετιμηκέναι αὐτοὺς φαίην ἀν τῇ παραιτήσει. Καὶ μὴ θαυμάσῃς, εἰ παράδοξον τὸ λεγόμενον· ταχεῖαν γάρ καὶ τούτου τὴν ωσιν ἐπάξομεν.